

# インタフェース仕様書保険者編加除表

<加除第4号>

(内容現在 平成18年4月1日)

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
1	目-1 目-2 目-3 目-4		2	同	ページ番号 目-1 1. 1. 5 1. 3. 4-1 1. 3. 8-1 1. 3. 12-1 1. 3. 17-1 を追加	2
2	9 10		1	9 9-1 9-2 10	ページ番号 9-1、9-2 1. 1. 5を追加  ページ番号 10 (5)を追加	2
3	11 12		1	同	ページ番号 11、12 (5)を追加	1
4	13 14		1	同	ページ番号 13 (7)を追加	1
5	15 16		1	同	ページ番号 15 項番20：備考に※22を追加  ページ番号 16 項番23：備考に※13、※23 を追加  項番24：備考に※23を追加 項番25：備考から※13を削除	1
6	18-1 18-2		1	同	ページ番号 18-1 脚注※22、23を追加	1
7	23 24		1	同	ページ番号 24 項番53～57：備考に※10 を追加 項番63、65～73：備考に ※8を追加	1
8	25 26		1	25 25-1 25-2 26	ページ番号 25、25-1、 25-2 項番80～113を追加  ページ番号 25-2 脚注※7、※8、※9、※10 を追加	2

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
9	29 30		1	29 29-1 29-2 30	ページ番号 29-1、29-2 1. 3. 4-1を追加  ページ番号 30 1. 3. 8-1を追加	2
10	39 40		1	同	ページ番号 39 項番65、67～75：備考に ※6を追加  ページ番号 40 82～95を追加	1
11				40-1 40-2	ページ番号 40-1、40-2 96～115を追加  ページ番号 40-2 脚注※5、※6を追加	1
12				44-1 44-2	ページ番号 44-1、44-2 1. 3. 12-1を追加	1
13	53 54		1	同	ページ番号 54 項番64、66～74：備考に ※6を追加	1
14	55 56		1	55 55-1 55-2 56	ページ番号 55、55-1、 55-2 81～114を追加  ページ番号 55-2 脚注※5、※6を追加	2
15	59 60		1	59 59-1 59-2 60	ページ番号 59-1、59-2 1. 3. 17-1を追加	2
16	73 74		1	73 73-1 73-2 74	ページ番号 73-1 前履歴を引き継がない項目を 追加	2
17	77 78		1	同	ページ番号 77 項番(1) ⑥を追加	1
18				78-1 78-2	ページ番号 78-1 項番⑥を追加	1

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
19	79 80		1	同	ページ番号 80 項番(1)⑥を追加 項番(2)⑤を追加	1
20	81 82		1	81 81-1 81-2 82	ページ番号 80-1 項番⑤を追加	2
21	83 84		1	同	ページ番号 83 項番(2)⑤を追加	1
22				84-1 84-2	ページ番号 84-1 項番⑤を追加	1
23	85 86		1	同	ページ番号 86 項番(2)⑤を追加	1
24	87 88		1	87 87-1 87-2 88	ページ番号 87-1 項番⑤を追加	2
25	89 90		1	同	ページ番号 89 項番(1)⑥を追加 項番(2)⑤を追加  ページ番号 90 項番(3)⑥を追加	1
26	91 92		1	91 91-1 91-2 92	ページ番号 91-1 項番⑤を追加	2
27	95 96		1	同	ページ番号 95 項番(1)⑥を追加	1
28	99 100		1	同	ページ番号 95 地域密着型サービス異動連絡 票情報の記載を追加	1
29	111 112 113 114 115 116		3	同	ページ番号 112、113、 114、115 インタフェース変更に伴うレ イアウト変更	3

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
30	121 122		1	121 121 -1 121 -2 121 -3 121 -4 122	ページ番号 121-1、121-2、121-3、121-4 レイアウト追加	3
31	131 132 133 134 135 136		3	同	ページ番号 132、133、134、135 インタフェース変更に伴うレイアウト変更	3
32	143 144		1	143 143 -1 143 -2 143 -3 143 -4 144	ページ番号 143-1、143-2、143-3、143-4 レイアウト追加	3
33	153 154		1	同	ページ番号153 2. 2. 1 (2) 識別 8222 ※2 脚注※2を追加	1
34	155 156		1	同	ページ番号155 2. 2. 5 (1) 識別 1122 ※4 脚注※4を追加	1
35	159 160		1	同	ページ番号 159 対象年月が平成18年3月以前の場合、以下の項目を設定する。	1
36	161 162		1	161 161 -1 161 -2 161 -3 161 -4 162 163 164	対象年月が平成18年4月以降の場合のレイアウトを追加	4

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
37	177 178		1	同	ページ番号 178 対象年月が平成18年3月以前の場合、以下の項目を出力する。	1
38				180 -1 180 -2 180 -3 180 -4 181 182	対象年月が平成18年4月以降の場合のレイアウトを追加	3
39	223 224	ページ番号 223 項目名：保険者負担額（公費負担額）	1	同	ページ番号 223 項目名：保険者負担額	1
40	225 226 227 228 229 230 231 232		4	同	ページ番号226、227、230、231 レイアウト変更	4
41	239 240	ページ番号 240 項目名：保険者負担額（公費負担額）	1	同	ページ番号 240 項目名：保険者負担額	1
42	243 244		1	同	ページ番号243、244 レイアウト変更	1
43	247 248		1	同	ページ番号247、248 レイアウト変更	1
44	283 284		1	283 283 -1 283 -2 284	ページ番号 283 項番（10）の識別に※4を追加 項番（11）情報名、内容を変更  ページ番号 283-1 項番（13）～（24）を追加 脚注に※4、※5を追加	2

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
45	299 300 301 301 -1 301 -2 301 -3	ページ番号 300 項番10 要介護状態区分等 備考 “要支援”  ページ番号 301-1 項番13 要介護状態区分等 備考 “要支援”  ページ番号 301-3 項番12 要介護状態区分等 備考 “要支援”	3	299 300 301 301 -1 301 -2 301 -3	ページ番号 300 項番10 要介護状態区分等 備考 “経過介護”  ページ番号 301-1 項番13 要介護状態区分等 備考 “経過介護”  ページ番号 301-3 項番12 要介護状態区分等 備考 “経過介護”	3
46	305 306 307 308	ページ番号 305 7：福祉用具購入情報レコード 福祉用具購入費の～	2	305 306 306 -1 306 -2 307 308	ページ番号 305 7：福祉用具販売情報レコード 福祉用具販売費の～  ページ番号 306、306-1、307 様式の追加	3
47	308 -1 308 -2		1	同	ページ番号 308-1 様式の追加 サービス種類の記述を削除	1
48	309 309 -1		1	同	ページ番号 309-1 様式の追加 サービス種類の記述を削除	1
49	310 -1 310 -2		1	同	ページ番号 310-1 様式の追加 サービス種類の記述を削除	1
50	311 311 -1		1	同	ページ番号 311-1 様式の追加 サービス種類の記述を削除	1
51	311 -2 312		1	同	ページ番号 312 様式の追加 サービス種類の記述を削除	1
52	313 314		1	同	ページ番号 313 様式の追加 サービス種類の記述を削除	1
53	315 315 -1		1	同	ページ番号 315-1 サービス種類の追加	1
54	319 -2 320		1	同	ページ番号 320 様式の追加	1
55	321 322		1	同	ページ番号 321 様式の追加	1

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
56	323 324		1	同	ページ番号 324 脚注※5に追記	1
57	325 326		1	325 325 -1 325 -2 326	ページ番号 325 項番10の備考に※6を追加  ページ番号325-1 脚注に※6を追加	2
58	333 334		1	333 333 -1 333 -2 334	ページ番号 333-1 項番1の備考に追記 項番14、15を追加  ページ番号 334 項番1の備考に追記	2
59	335 336 337 338	ページ番号 336 項番10の備考 設定不要	2	同	ページ番号 335 項番1の備考に追記  ページ番号 336 項番10、項番11、15の備考に※7を追加  ページ番号 338 脚注※5に追記 脚注に※7を追加	2
60	339 340 341 342 343 344		3	339 339 -1 339 -2 340 341 342 343 344 344 -1 344 -2	様式の追加  ページ番号 343 様式第三・三の二、第四・四の二、第五・五の二の項番19に○	5
61	347 348		1	同	ページ番号 347 様式の追加	1

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
62	349 350		1	349 349 -1 349 -2 350	ページ番号 349 サービス提供年月が平成18 年3月以前の場合、以下の項目 を設定する  ページ番号 349-1 サービス提供年月が平成18 年4月以降の場合、以下の項目 を設定する	2
63	351 352 353 353 -1 353 -2 354		3	351 352 353 353 -1 353 -2 353 -3 353 -4 354	様式の追加 ページ番号 352 様式第六の三・六の四につい て、項番10、11に◎*4を 追記  ページ番号 353-1 脚注*1に追記 脚注*4の追加	4
64	357 358	ページ番号 358 項番14 備考2 内容 福祉用具購入または住 宅改修の履歴等を入力する	1	同	ページ番号 358 項番14 備考2 内容 福祉用具販売または住 宅改修の履歴等を入力する	1
65	407 408 409 410	ページ番号 408 項番6 居宅介護福祉用具購 入費支給限度基準額 内容 居宅介護福祉用具購入 費支給限度基準額を設定する  項番8 居宅支援福祉用具購 入費支給限度基準額 内容 居宅支援福祉用具購入 費支給限度基準額を設定する	2	同	ページ番号 408 項番6 居宅介護福祉用具販 売費支給限度基準額 内容 居宅介護福祉用具販売 費支給限度基準額を設定する  項番8 居宅支援福祉用具販 売費支給限度基準額 内容 居宅支援福祉用具販売 費支給限度基準額を設定する  ページ番号 409 項目説明の変更に伴い、償還払 給付額管理処理情報レコー ドの記載を変更	2



No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
66	411 412 413 414	ページ番号 412 項番8 居宅介護福祉用具購入費支給限度基準額 内容 居宅介護福祉用具購入費支給限度基準額を出力する  項番10 居宅支援福祉用具購入費支給限度基準額 内容 居宅支援福祉用具購入費支給限度基準額を出力する	2	同	ページ番号 412 項番8 居宅介護福祉用具販売費支給限度基準額 内容 居宅介護福祉用具販売費支給限度基準額を出力する  項番10 居宅支援福祉用具販売費支給限度基準額 内容 居宅支援福祉用具販売費支給限度基準額を出力する  ページ番号 413 項目説明の変更に伴い、償還払給付額管理処理情報レコードの記載を変更	2
67	415 416	ページ番号 415 項番7 居宅介護福祉用具購入費支給限度基準額 内容 居宅介護福祉用具購入費支給限度基準額を出力する  項番9 居宅支援福祉用具購入費支給限度基準額 内容 居宅支援福祉用具購入費支給限度基準額を出力する。	1	同	ページ番号 415 項番7 居宅介護福祉用具販売費支給限度基準額 内容 居宅介護福祉用具販売費支給限度基準額を出力する  項番9 居宅支援福祉用具販売費支給限度基準額 内容 居宅支援福祉用具販売費支給限度基準額を出力する  ページ番号 416 項目説明の変更に伴い、償還払給付額管理処理情報レコードの記載を変更	1
68	435 436 437 438		2	同	ページ番号 435 提出代行者に地域包括支援センターを追加 同意文を変更  ページ番号 437 要介護状態区分を変更	2
69	447 448 449 450		2	同	ページ番号 447、450 「高額介護（居宅支援）サービス費」記載箇所を「高額介護（予防）サービス費」に変更	2
70	455 456		1	同	ページ番号 456 国保連住所名称、国保連役職名 国保連代表者名、預金種目、口座番号、振込人番号、振込人氏名を追加	1

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
71	483 484 485 486 487 488		3	同	ページ番号 483 提出代行者に地域包括支援センターを追加 同意文を変更  ページ番号 485 要介護状態区分を変更  ページ番号 486、487 サービス種類名の変更に伴い、 記載内容の例を修正	3
72	491 492 493 494 495 496 497 498		4	同	ページ番号 492、493 サービス種類名の変更に伴い、 記載内容の例を修正  ページ番号 495 「高額介護（居宅支援）サービス費」記載箇所を「高額介護（予防）サービス費」に変更  ページ番号 497 帳票題目、説明文1、説明文2 の記載内容の例を修正  ページ番号 498 「高額介護（居宅支援）サービス費」記載箇所を「高額介護（予防）サービス費」に変更	4
73	501 502 503 504		2	同	ページ番号 501 「高額介護（居宅支援）サービス費」記載箇所を「高額介護（予防）サービス費」に変更  ページ番号 504 国保連住所名称、国保連役職名 国保連代表者名、預金種目、口座 番号、振込人番号、振込人氏 名を追加	2
74	595 596	ページ番号 596 福祉用具購入	1	同	ページ番号 595 5.2.1(1) 識別 1134 脚注※5を追加  5.2.2(1) 識別 1144 5.2.2(2) 識別 1114 脚注※6を追加  ページ番号 596 福祉用具販売	1

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
75	597 598	ページ番号 597 特定施設入所者生活介護 福祉用具購入	1	597 597 -1 597 -2 598	ページ番号 597 特定施設入居者生活介護 福祉用具販売 ページ番号 597、597- 1 様式の追加	2
76	598 -1 598 -2		1	同	ページ番号 598-1 様式の追加	1
77	599 599 -1		1	同	ページ番号 599-1 様式の追加	1
78	600 -1 600 -2		1	同	ページ番号 600-1 様式の追加	1
79	601 601 -1		1	同	ページ番号 601-1 様式の追加	1
80	601 -2 602		1	同	ページ番号 602 様式の追加	1
81	603 604		1	同	ページ番号 603 様式の追加	1
82	605 605 -1		1	同	ページ番号 605-1 サービス種類の追加	1
83	609 -2 610	ページ番号 610 福祉用具購入	1	同	ページ番号 610 福祉用具販売 様式の追加	1
84	611 612		1	同	ページ番号 611 様式の追加 ページ番号 612 サービス種類の追加	1
85	613 614	ページ番号 614 項番26 項目名 事業所番号（居宅介護支援事 業所）	1	同	ページ番号 614 項番26 項目名 事業所番号（居宅介護支援事業 所等）	1

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
86	617 618		1	同	ページ番号 617 ※4、※5 平成18年4月以降サービスの 識別番号を追記 ※6 交換情報識別番号1134、1144、 1114を追加  ページ番号 618 項番11、21の備考に※8を 追加	1
87	619 620		1	同	ページ番号 619 ※6 交換情報識別番号1134、1144、 1114を追加  脚注に※8を追加	1
88	621 622		1	同	ページ番号 621 ※7 交換情報識別番号1134、1144、 1114を追加	1
89	625 626		1	同	ページ番号 626 ※6 交換情報識別番号1134、1144、 1114を追加	1
90	629 630		1	629 629 -1 629 -2 630	ページ番号 629 サービス提供年月が平成18 年3月以前の場合、以下の項目 を設定する  ページ番号 629-1 サービス提供年月が平成18 年4月以降の場合、以下の項目 を設定する  ページ番号 630 福祉用具販売 ※6 交換情報識別番号1134、1144、 1114を追加	1
91	631 632		1	同	ページ番号 631、632 ※6 交換情報識別番号1134、1144、 1114を追加	1

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
92	633 634		1	同	ページ番号 633 項番11、12、16の備考に ※8を追加	1
93	635 636 636 -1 636 -2 636 -3 636 -4		3	635 636 636 -1 636 -2 636 -3 636 -4 636 -5 636 -6	ページ番号 635 項番42の備考に※8を追加  ページ番号 636、636- 3、636-5 ※6 交換情報識別番号1134、1144、 1114を追加  ページ番号 636-1 脚注に※8を追加	4
94	637 638 639 640		2	637 638 639 640 640 -1 640 -2	ページ番号 637 特定施設入居者生活介護 福祉用具販売  ページ番号 637、638、 639、640、640-1 様式の追加	3
95	641 642		1	同	ページ番号 641、642 様式の追加  ページ番号 641 様式第三・三の二、第四・四の 二、第五・五の二の項番20に ○	1
96	643 644		1	同	ページ番号 643、644 様式の追加	1
97	647 648		1	同	ページ番号 648 様式の追加	1
98	649 650		1	同	ページ番号 649 様式の追加	1
99	651 652		1	同	ページ番号 652 サービス提供年月が平成18 年3月以前の場合、以下の項目 を設定する	1

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
100				652 -1 652 -2	ページ番号 652-1 サービス提供年月が平成18 年4月以降の場合、以下の項目 を設定する	1
101	653 654		1	同	ページ番号 653、654 福祉用具販売 様式の追加	1
102	655 656 657 658 659 659 -1 659 -2 659 -3		4	同	ページ番号 655、656、 657、658、659-1、 659-2、659-3 様式の追加  ページ番号 656 様式第六の三・四について、項 番11、12に◎※5を追記  ページ番号658、659 特定施設入居者生活介護 脚注※1に追記 脚注※5の追加	4
103	659 -4 660 661 662 663 664		3	同	ページ番号 660 特定施設入居者生活介護 福祉用具販売  ページ番号 660、661、 662、663、664 様式の追加	3
104	665 666		1	同	ページ番号 665、666 様式の追加  ページ番号 665 様式第三・三の二、第四・四の 二、第五・五の二の項番20に ○	1
105	667 668		1	同	ページ番号 667、668 様式の追加	1
106	671 672 673 674		2	同	ページ番号 672、673 様式の追加	2
107	675 676		1	同	ページ番号 676 サービス提供年月が平成18 年3月以前の場合、以下の項目 を設定する	1

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
108				676 -1 676 -2	ページ番号 676-1 サービス提供年月が平成18 年4月以降の場合、以下の項目 を設定する	1
109	677 678		1	同	ページ番号 677、678 福祉用具販売 様式の追加	1
110	679 680 681 682 683 683 -1 683 -2 683 -3		4	同	ページ番号 679、680、 681、682、683-1、 683-2、683-3 様式の追加  ページ番号 680 様式第六の三・四について、項 番11、12に○※5を追記  ページ番号683 特定施設入居者生活介護 脚注※1に追記 脚注※5の追加	4
111	683 -4 684 685 686 687 688		3	同	ページ番号 684 特定施設入居者生活介護 福祉用具販売  ページ番号 684、685、 686、687、688 様式の追加	3
112	689 690		1	同	ページ番号 689、690 様式の追加  ページ番号 689 様式第三・三の二、第四・四の 二、第五・五の二の項番20に ○	1
113	691 692		1	同	ページ番号 691、692 様式の追加	1
114	695 696 697 698		2	同	ページ番号 696、697 様式の追加	2
115	699 700		1	同	ページ番号 700 サービス提供年月が平成18 年3月以前の場合、以下の項目 を設定する	1

No.	除く ページ	改定前	枚数	加える ページ	改定後	枚数
116				700 -1 700 -2	ページ番号 700-1 サービス提供年月が平成18 年4月以降の場合、以下の項目 を設定する	1
117	701 702		1	同	ページ番号 701、702 福祉用具販売 様式の追加	1
118	703 704 705 706 707 707 -1 707 -2 707 -3 707 -4 708	ページ番号 708 福祉用具購入	6	同	ページ番号 703、704、 705、706、707-1、 707-2、707-3 様式の追加  ページ番号 704 様式第六の三・四について、項 番11、12に○※4を追記  ページ番号707 特定施設入居者生活介護 脚注※1に追記 脚注※4の追加  ページ番号 708 福祉用具販売	6